Caput II. De temporibus verborum.

In adhibendis verbi temporibus auctores sacri in universum easdem, quas profani Græciæ scriptores secuti sunt, regulas observarunt. Mutatio temporum (s. d. anallage temporum), quæ sæpius in N. T. reperitur, non fuit arbitraria, sicuti nonnulli contenderunt, sed naturæ consentanea atque justa nec non auctoritate exemplisque veterum Græcorum probata.

§ 39. De præsenti.

Actio e mente personæ loquentis aut scribentis in præsenti perdurans vel iterata tempore præsenti exprimitur. Plerumque tempus præsens solummodo ea, quæ conatu tentantur, indicat (præsens conatus) e. g. Jo. 10, 32 διὰ ποῖον αὐτῶν ἔργον ἔμε λιθάζετε; propter quod eorum opus me vultis lapidare? — Jo. 13, 6. Κύριε, σύ μου νίπτεις τοὺς πόδας; Domine tu mihi pedes lavas? i. e. tu vis mihi pedes lavare? Gal. 5, 4. οἵτινες ἐν νόμῳ δικαιοῦσθε qui in lege justificamini i. e. qui in lege salutem inventuros esse putatis. Tempore præsenti etiam eventus vel effectus actionis, quæ in præsenti ad finem perducitur (quod alias per aoristum fit), exprimitur e. g. Act. 9, 34. Αἰνέα, ιᾶται σε Ἰησοῦς ὁ Χριστός. his verbis s. Petrus anunciat Aeneæ sonationem hoc momento peractam; similiter nuntius verbis: ἀσπάζεται σε — salutat te (scil. aliquis) —, mandatum de salutatione exequitur.

Ubi s. scriptores in narrandis rebus alacriores incedunt et quod actum esse dicunt lectori, ut in contemplatione diutius moretur, oculis quasi subjicere conantur, more veterum Græcorum præsenti pro aoristo utuntur. Eadem ratio Romanis in usu præsentis, quod nominant historicum, atque omnium gentium scriptoribus est solita. Jo. 1, 46. εὑρίσκει Φίλιππος τὸν Ναθαναὴλ καὶ λέγει αὐτῷ invenit Philippus Nathanael et dicit (dixit) ei.

Act. 10, 10. 11. ἐπέπεσεν ἐπ' αὐτὸν ἔκστασις καὶ θεωρεῖ τὸν οὐρανὸν ἀνεῳγμένον cecidit super cum extasis et vidit cœlum apertum.

Interdum præsens perfecti vel imperfecti potestatem tenet, non re vera pro his temporibus per enallagen positum, sed potius sensum prægnantem exhibens, aliquid fuisse et nunc esse indicans (statum præsentem). Brevitatem hac ratione scriptores N. T. adsecuti sunt, cum, ubi ad conditionem præteritam præsentemque indicandam duobus temporibus opus fuerit, unum modo, quod proximum esset, exprimerent, alterum supprimerent; e. g. L 1, 34. πῶς ἔσται τοῦτο, ἐπεὶ ἀνδρα οὐ γινώσκω; quomodo erit hoc, quoniam virum non (cognovi nec) cognosco? — Jo. 8, 38. πρὶν Ἀβραὰμ γένεσθαι ἐγώ εἰμι: priusquam Abraham fuerit, ego (fui et) sum; Act. 26, 31. οὐδὲν θανάτου ἀξιόν τὸ δεσμῶν πράσσει ὁ ἀνθρωπός οὗτος nihil morte aut vinculis dignum (fecit et) facit homo iste; (in germ. dieser Mensch macht ja nichts u. s. w. quamvis non tam quæ facit, quam ea, quæ fecit, intelligamus.) L. 9, 9. I. Cor. 11, 18. II. Thes. 3, 11. Act. 25, 11. Notione perfecti occurunt præsentia ἡκώ, πάρειμι et a. Luc. 15, 27. ὁ ἀδελφός σου ἤκει frater tuus venit = adest. Act. 17, 6. οὗτοι.... πάρεισιν hi venerunt = adsunt.

Tempore præsenti s. auctores sæpe indicant id, quod futurum est, quum vel proxime factum iri, vel extra omnem dubitationem eventurum esse credunt; e. g. Mt. 3, 10. πᾶν δένδρον ἔκκοπτεται καὶ εἰς πῦρ βάλλεται omnis arbor — excidetur et in ignem mittetur; Jo. 3, 36. ὁ πιστεύων εἰς τὸν υἱὸν ἔχει (i. e. ἔξει) ζωὴν αἰώνιον qui credit in filium, habebit vitam æternam (nisi cogitandum est initium vitæ spirit. per gratiam.) — Mt. 26, 2. Eadem ratio est in vocibus: ἔρχεται, ὁ ἔρχόμενος et τὰ ἔρχόμενα significatione futuri sæpius adhibitis Mt. 11, 3. confer cum 11, 14,

§. 40. De imperfecto.

Imperfecto depinguntur non solum ea, quæ suo tempore diutius permanebant, sed etiam, quæ iteratione repetebantur; adhibetur igitur in descriptionibus eventuum, morum et consuetudinum in præterito vigentium; ita etiam in N. T.; e. g. Act. 2, 45, τὰ κτήματα ἐπίπρασκον καὶ διεμέριζον αὕτα πᾶσι possessiones

vendebant et dividebant illas omnibus. Mr. 12, 41. καὶ καθίσας ὁ Ἰησοῦς κατέναντι τοῦ γαζοφυλακίου ἐθεώρει . . . καὶ πολλοὶ πλούσιοι ἔβαλλον πολλά et sedens Jesus contra gazophylacium adspiciebat . . . et multi jactabant multa.

Imperfecto s. auctores etiam ea, quæ animo concipiebantur vel conatu tentabantur, non autem perficiebantur, indicant (imperf. conatus); e. g. Act. 7, 26. συνήλλασσεν αὐτοὺς εἰς εἰρήνην conabatur eos reconciliare ad concordiam; L. 1, 59. ἐκάλουν αὐτὸν Ζαχαρίαν volebant vocare eum Zachariam. Mt. 3, 14. διεκώλυεν arcebat seu baptizare renuebat.

In nonnullis locis N. T. imperfectum potestatem plusquamperfecti habet, e. g. Act. 4, 13. ἐπεγίνωσκον (scit. ἀρχιερεῖς) αὐτοὺς, ὅτι σὺν τῷ Ἰησοῦ ἦσαν . . . quoniam cum Jesu fuerant. Act. 3, 10. ἐπεγίνωσκον ὅτι ἦν (fuerat) ὁ καθήμενος; 16, 3. ἤδεισαν τὸν πατέρα αὐτοῦ ὅτι Ἔλλην ὑπῆρχεν sciebant enim, quia pater eius (tunc jam mortuus) gentilis fuerat. Mt. 23, 30. εἰ ἤμεθα ἐν ταῖς ἡμέραις τῶν πατέρων . . . si fuissemus temporibus patrum nostrorum . . .; Jo. 11, 21. εἰ ἦς ὁ δεός ὁ ἀδελφός μου οὐκ ἂν ἐτεθνήκει; Hebr. 4, 8. 8, 7.

§ 41. De futuro.

Futurum indicat eventum effectumve futurum et quidem vel permanentem vel in momento accidentem.

Etiam in N. T. legitur futurum gnomicum, quo actio sub quibusdam condicionibus exspectata significatur e. g. Rom. 5, 7. μόλις ὑπέρ δικαίου τις ἀποθανεῖται vix pro iusto quis moritur (Vulg. morietur.) 7, 3. μοιχαλὶς χρηματίσει (scit. γυνή), ἐὰν γένηται ἀνδρὶ ἐτέρῳ vocabitur adultera, si fuerit cum alio viro.

Actio vel eventus jam instans sive aliquo modo præparatus verbo μέλλειν cum infinitivo futuri vel præsentis exprimitur; e. g. Act. 11, 28. Ἀγαθὸς ἐσήμανεν . . . λιμὸν μεγάλην μέλλειν ἔσεσθαι Agabus significabat magnam famem futuram; 23, 30. — 24, 25. — 27, 10.

Interdum futurum indic. a nostris ut a profanis scriptoribus tum adhibetur, quum quod fieri potest, vel quod alicui facere

libet, non autem quod fiet, indicant; his locis illud tempus notionem præsentis coniunctivi, quæ potestati futuri affinissima est, adsumit, atque a germanice vertentibus per verbum auxiliare: *ich möchte, könnte, sollte* apte resolvitur; e. g. Mt, 7, 24. ὁ οἰώσω αὐτὸν ἀνδρὶ φρονέμῳ comparaverim eum (*ich möchte ihn einem Flugen Mann vergleichen...*) Rom. 15, 18. οὐ γὰρ τολμήσω λαλεῖν non ausim dicere; Mt. 7, 16. ἀπὸ τῶν καρπῶν αὐτῶν ἐπιγνώσεσθε αὐτούς an ihren früchten könnt ihr sie erkennen.

Non rarius in secundaria propositione futurum hoc sensu legitur, ut coniunctivi notionem teneat. e. g. Mr. 3, 2. παρετήρουν αὐτόν, εἰ τοῖς σάββασι θεραπεύσει observabant eum, an sabbato curaret. L. 11, 6. οὐκ ἔχω, δὲ παραθήσω αὐτῷ non habeo, quod apponam ei. Sed et alias sæpe futurum vices coniunctivi gerit vide §§ 78. 81. 83.

De futuro pro imperativo lege §§ 46. 49. pro optativo § 76. De participio futuri § 61. d.

§ 42. De perfecto.

Perfecto s. scriptores interdum ita utuntur, ut præterlapsum tempus ac præsens simul indicent, quod necessarium est, cum actionis vel conditionis durantis initium a lectoribus intelligi volunt. Hæc ratio naturæ perfecti græci, quod nunquam merum actum notat, sed etiam conditionem indicat, quæ ex illo exorta est, convenit atque scriptoribus omnibus frequens est; e. g. Jo. 5, 45, Μωϋσῆς, εἰς δὲ ὑμεῖς ἡλπίκατε in quem sperastis et speratis; 20, 29. ὅτι ἐώρακάς με, πεπίστευκας, credidisti et credis (ubi simul initium durantis adhuc fidei notatur.) Mr. 2, 5. ἀφέωνται τοι αἱ ἀμαρτίαι remissa tibi sunt peccata (et manent remissa.)

Inde fit, ut nonnulla perfecta tempore præsenti vertamus: οἶδα: scio; ἔστηκα: sto; πέποιθα, πέπεισμαι: persuasum habeo; ἔγνωμαι: puto, aestimo; μέμνημαι: memor sum; κέκτημαι: possideo, (sed hoc perfectum in N. T. non occurrit.)

Cum perfectum et præsens affini sint notione, non mirandum est, uti hoc sic etiam illud in re futura indicanda inter-

dum usurpari; hæc scribendi ratio non solum ex usu loquendī Hebræorum (qui, quod fore certissime sperant, non raro factum esse dicunt) repetenda, neque mere hebraica appellanda est, cum etiam veteris Græciæ scriptoribus et Romanis communis sit; (Liv. 20, 40. Si tales animos in proelio habebitis, quales hic ostenditis, vicim u.s.) Jo. 4, 38. καὶ ὑμεῖς εἰς τὸν κόπον αὐτῶν εἰς εληλύθατε et vos in laborem eorum introistis (prophetice: introibitis. Schanz.) Rom. 14, 23. Ο δὲ διακρινόμενος, ἐὰν φάγῃ, κατακέκριται. Si autem discernens manducaverit, damnatus est. Quamquam s. scriptores diversas perfecti et aoristi notiones optime noverunt, quod e multis locis patet, interdum tamen negligentia lapsi perfectum pro aoristo posuisse videntur, e. g. Jo. 13, 12. γινώσκετε, τί πεποίηκα (pro: ἔποιησα) ὑμῖν, cognoscitis, quid fecerim vobis; 19, 22. in responso Pilati: ὁ γέγραφα γέγραφα primum γεγρ. aoristi, alterum perfecti notionem habet = quod scripsi, manet scriptum. I. Jo. 1, 1. ὁ ἐνράκαμεν τοῖς δοφθαλμοῖς ἡμῶν, ὁ ἐθεασάμεθα, καὶ αἱ χεῖρες ἡμῶν ἐψηλάφησαν.. perf. ἐωρακ. cum aoristo coniungitur, quamvis omnia verba solummodo actum indicent.